Secunda conclusio. Si ex suppressione non sequatur maior caritas, ut cum quis paucas merces habet, aut talium magna copia est in ciuitate; non peccatur contra iustitiam ab eo,

qui

qui donec pretium augeatur, merces suas recondit. Ratio est, quia per id nulli damno causam dat. Quanquam si multi sint qui faciat idem: ita ut pretium inde notabiliter crescat; distinguendum est, ac dicendum, quod si de communis consilio id faciant (*etiam si ex suppressione cuiusque seorsim facta, pretium non crescat notabiliter*) quisque ad restituendum tenebitur in solidum tanquam cooperatus ad illationem totius damni. Sin autem singuli fecerint ac solo motu proprio suppresserint, quisque eorum pro sua parte tenebitur, quantum ad idem damnum cooperatus est, iuxta ea quae in praed. lib. 10. cap. 10. quaest. tercia.

Tertia conclusio. Cum quis merces in cinitatem aduexit animo vendendi eas, quando erunt cariores, ac interea illas apud se retinendi aliquandiu, expectando pretii incrementum, non peccare, etiam dato casu quod pretium non augeretur, si eisdem merces statim exponeret venales; dummodo tam non differat donec pretium enormiter fiat matus, ut in duplum, vel eo circiter. Hec, queritur est Petri à Nauar. probatur: quia mercatores, præsertim iij qui foris merces adhuc videntur hoc ius habere, ut non teneantur statim eas exponere, quando similium adhuc est sufficiens copia, quæ tolerabili pretio possunt haberi (*cum maxime aliquandiu expectare sit prudentia*) sed tunc demum cum pretium inciperet enorme esse, nisi exponerent: tunc enim, quia tales merces sunt in Repub. habente eo ipso ius ad illas emendas pretio iusto, faceret eidem iniuriam, si diutius tenendo reconditas, magnam caritatem induceret.

TERTIVS MONOPOLII MODVS EST, quando vnu vel pauci congerunt omnes merces certi generis, vt pro suo arbitratu aucto postea pretio, vendant ciuibus nequibus tales aliunde habere, cogendo eos tantum dare, quantum ipsi volunt. Quod quidem illicitura esse patet ex aperta iniuria, quæ tunc fit Reipub. inducendo caritatem, ac pro suo arbitratu augendo pretium, quod determinare priuata authoritate non est mercatori concessum: prout habitum est ante in cap. 16. vnde istud monopolii genus tanquam manifestam iniuriam complectens denatur à Pio V. in bulla de Cambiis; quam habet Nauar. in Enchir. cap. 17. n. 283. litera M. Quod si quis magnum quidem mercium quantitatemi emat, sed tamen cum nullo fraudulententer conuenit, neque animo angredi pretium ultra iustum, id fecit; non est confundens peccasse in eo: nisi in certa re, vt solet in frumento, lex aliqua specialis id prohibeat. Namque emptio ad reuendendum, licet est cuiilibet mercatori, siue in magna, siue in parua quantitate ea fiat: neque vendoris vntas est deinde induictia caritatis: cu[m] pretiu[m] mercium mutetur ex eam maiore, vel minore indigenita: parumque ad id referat, siue vnu siue plures vendant eas: cum iustum pretium à Repub. determinandum sit, aut corrugendum, quando circumstantiis debite consideratis, excessuum iniuriantur.

POSTREMVS MONOPOLII MODVS EST, quando quis vi, aut fraude impedit ne aliunde copia maior mercium importetur: vt manete earum raritate caritas fiat in Repub. Qui modus illicitus est etiam moraliter, ob notabilem iniuriam que Reipub. fit dando causam caritati, quæ ciues gravantur, dum compelluntur emere notabiliter carius, quam aliquo emissent, pretio decrescente propter copiam mercium. Non videbitur autem ad restitutionem teneri, si absque vi & fraude impediuerit: sicut nec is tenetur qui paricipationem impediuit ne quis obtineret illud quod alter flatuerat ei dare, iuxta ea quæ tradita sunt in praed. parte lib. 10. n. 151.

Ceterum hæc quæ dicta sunt de monopoliosis venditorum, intelligenda sunt vice versa de monopoliosis emporum, cum facta fuerit ad diminuendum iustum pretium mercium: vt si navi appulsa, illi qui emere possunt, sibi mutuo dent fidem, se non nisi certo pretio empturos, vt defectu emporum vendor cogatur pro tali pretio, quantumvis iustum non sit, merces suas relinquere. Quia in re constat committi peccatum. Attamen si venditores monopolium fecissent, emporis quasi vim vi repellendo iuste possent inter se conuenire, vt nullus nisi certo pretio quod iustum sit, emat. Id enim est prudentia: Aduerte vero obiter, quod eti monopoliū per quod merces non nisi rigoroso pretio emi, aut

non nisi insima pretio vendi possunt, non inducat obligationem ad restitutionem, quia nihil accipitur supra, aut infra iustum pretium, esse tamen peccatum contra charitatem, arctando proximum ad sic vendendum, vel emendum, qui alioqui posset aliquid luci iuste facere.

C A P V T XXIII.

De obligatione venditorum & emporum.

S V M M A R I V M.

- 334 *Quinque obligationes venditoris.*
335 *Premittenda explicatio difficultatis; an necessitatem vitium mercis declarari in illius venditione.*
336 *Si venditor defectum mercis celet, mensiendo eam carere omni defectu, venditor nulla est, ipseque tenetur ad restitutionem dominorum inde se utrumque: non autem si defecum celestanium retinendo ipsum.*
337 *Peccat contra iustitiam cum obligatore ad restitutionem qui non detegit notabile vitium mercis (scilicet se modicum) quod empori adseret detrimentum, nisi & ipse idem vitium ignoret.*
338 *De dubio, an peccet contra charitatem qui vitium mercis non detegit empori, qui emeret, etiam si illud nosset.*
339 *Quatenus peccet qui vendit unam rem pro alia?*
340 *Quatenus qui rem mixtam vendit pro propria. Et an sciens rei venalis virtutem occultam, teneatur illam emendo, ascendere in pretio.*
341 *Nonnulla certa de difficultate, an possit quis merces suas vendere pretio currente, quas scit ob futurum aliarum aduentum, paulo post minus valituras.*
342 *Quidquid aliqui contradicant, nihil eo committitur contra iustitiam.*
343 *Quatenus contracharitatem.*
344 *Solutio duarum obiectiorum.*
345 *Quando peccet qui priuatum sciens statuto principis minuendum pretium tritici, aut valorem pecunie vendit, aut mutuo dat secundum communem estimationem.*
346 *Quando peccetur in quibusdam aliis similibus casibus.*
347 *Obligationes propriæ emporis.*
348 *Obligatio empori premonendi venditorem de valore rei supra pretium quod offert, & ad resarcienda damna ex illius culpabilis mora solvendis secuta.*
349 *De empo ex aliena pecunia, cuius sit.*

P R I M A obligatio quam vendor coprabit ex venditione, est, quod teneatur rem venditam tradere empori, & in ipsius dominium, aut quasi dominium transferre. Vbi adverte, venditorem dici tradere dominium rei venditæ, quando vendit res corporales, quarum est dominus, vt fundū, domū, &c. tradere vero quasi dominium, quād videt res incorporeas, vt iura, actiones, seruitutes, annuos redditus, &c. Quod si vendor non sit dominus rei venditæ, neque dominium, neque quasi dominium illius traditi, sed tantum dat conditionem, & causam usucapiendi, ex lege Clau. ff. De contrahenda emptione & venditione. Unde si quis rem alienam vndat, empor qui illam bona fide emit, statim ac incipit ex empto eamdem possidere, usucacio incipit: adeo ut intra tēpus legis constitutum (de quo in praed. libro. 10. nu. 297.) possit illam sibi præscribere tanquam à se professam titulō & iure emptionis. Secunda obligatio vendoris est, vt teneatur rescindere venditionem factam vi, metu, aut dolo. Tertia, vt teneatur restituere quidquid accepit ultra iustum pretium, ac damna emporis, si quis passus est ex venditione vi, dolo, aut metu facta. Quartæ, vt teneatur de euictione, id est, si aliquis ab emptore petat re empat tanquam suam, dicens eam esse sibi obligatam, aut aliquod ius in ea habere, empor ipse recursum habeat ad venditorem, qui debet ei assistere, cumque seruare indemnē, prout ante in praed. cap. 14. dub. 1. propositione 2. exppositum est. Quinta, vt teneatur detergere occultos defectus rei venditæ. De qua D. Thom. & interpretes ipsius 2. q. 77. art. 3. plurisq; alii quos Petrus à Nauar. refert. in lib. tertio de refit. cap. 2. dubit. 7. in initio. quibus accesserunt Gregorius Valent. 2.2. d sp̄t. 5. q. 20 p̄ncto 2. Lud. Molina in citato tract. 2. disput. 353. nonnullique alii specialem enim

334